UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Cornelii Jansenii Iprensis Episcopi Augustinus Europaeus
Perperam Dictus**

Wavre, Philippus van

Antverpiae, 1709

Caput III. De justorum volentium & conantium gratiâ Thomisticé sufficienti.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39351

CAPUT III.

*De Iustorum volentium & conantium
imperfectè potestate seu gratia
sufficienti Thomisticae.*

MUltum juvabit ad Jansenianam Præceptorum impossibilitatem refutandam si ea, quæ justos conantes non deserit Præcepta servandi potestas remota, sufficiens esse probetur, licet ad opus reipsâ perficiendum efficax gratia quæ fortē voluntatem tribuat, necessaria adstruatur.

SECTIO PRIMA.

Quid sit sufficiens, & quotuplex?

Sufficiens generatim dicitur id præter quod non requiritur aliud; & dividitur in id quod est sufficiens in certo genere tantum, & illud quod dicitur absolute sufficiens.

Sufficiens in certo genere est, cum nihil aliud ex isto genere requiritur ad id, cuius respectu dicitur sufficiens. Istò modò dicitur panis sufficiens ad conservationem vitæ, non quia aliud ad conservationem vitæ non requiritur, sed quia nihil aliud requiritur absolute in genere cibi. Sic sufficiens lumen dicitur ad videndum, cum nullum aliud lumen requiritur, et si præterea sanitas requiritur & multa alia.

Sufficiens autem absolute est, cum nihil omnino aliud requiritur. Sic solis præsentia sufficit ad illuminandam terram, quia nihil aliud requiritur.

Hinc concludit Arnaldus: *Has notiones si ad gratiam transtuleris, primo liquebit, cum gratia dici-*

DE PROPOSITIONE I. 249

dicitur sufficiens, vel ad posse vel ad agere, id in- Diff. 3. de telligendum in genere gratia, & significari præter Gra. eff. a. 8. illam gratiam, quam sufficientem dicimus, nullam aliam necessariam esse vel ad potestatem agendi, vel ad re ipsa agendum. Ergo si gratia sufficiens comparetur cum ipsa actione, vel motu voluntatis, nulla est gratia verè sufficiens præter efficacem; quia nulla est gratia nisi efficax, de qua dici possit, nullam aliam præter ipsam ad re ipsa agendum requiri.

Si comparetur Gratia sufficiens non cum ipsa actione, sed cum sola interna agendi potestate, sic præter gratiam efficacem, est alia gratia, quæ trahit potestatem internam agendi, & quæ hoc respectu dicitur sufficiens, quia nulla alia gratia requiritur ad tribuendam virtutem & potentiam internam licet alia requiratur ad movendam & applicandam ad actum potentiam. Sufficit ergo illa gratia ad posse, non sufficit ad AGERE; sive dat omnia necessaria, ut possis virtute interna, non dat omnia necessaria, ut agas: quemadmodum sanitas oculi est principium sufficiens, ut possis videre, non tamen sufficit, ut actu videas, quia lumen est necessarium.

Hactenus Arnaldus ille sapientissimus, quem Janseniani, & ipse qui sufficientem illam gratiam inimicè explodit, Notarum redargutor fatetur Magnum, ac fure optimo pro sapientia sua & magnis in Ecclesiam meritis magnum Arnaldum vocat. Sufficientem ad posse Gratiam hic magnus Arnaldus Justis conantibus & volentibus, excepto nemine vendicat, & omnibus non modò orantibus, sed & orare conantibus; atque hoc paetò à Jansenianâ primâ, quam astierit id inficias ire, se dissidere prætendit in propositione suâ, quâ dixerat Petro neganti Christum defuisse Gratiam sine quâ nihil possumus; quam intellectam cupit de Gratiâ efficaci ad actum, non ad potestatem necessariâ.

SEC-

SECTIO I I.

Sanctus Augustinus sufficientiam potestatis posuit in Voluntate magna effectum operante per gratiam efficacem & adjuvantem imparitatem, & quare?

Cum Pelagius Cælestiusque Gratiam sine quam nihil possumus, nunc in Libero arbitrio, nunc in Lege, nunc in Revelationibus & Illustrationibus, nunc in remissionis gratia constituerent; nunquam ad velle & agere necessitatem illius gratiae concedentes sed ad posse; S. Augustinus compulsus fuit ostendere Deum operari & velle & operari. Adeoque gratiam possibilis ad opus non sufficere, scilicet ad mentem Pelagianorum, sed usquequa etiam ad agere necessariam esse gratiam; & quidem ad singulos actus. Quapropter necesse erat ut liberi inflatores arbitrii sufficientia potestatis, & buccinatores possibilis ad benè vivendum homini donatae possibilis gratia adjuvaret. Non enim de possibiliitate, de bonâ voluntate & bonâ actione conflictabatur cum Pelagio, ut Augustinus ipse testis est de gratia Christi: si consenserit nobis non solam possibilitem in homine, etiamsi nec velit, nec agat benè, sed ipsam quoque voluntatem & actionem, id est, ut benè velimus & benè agamus, quæ non sunt in homine, nisi quando vult & benè agit; si, ut dixi, consenserit etiam ipsam voluntatem & actionem divinitus adjuvari, ut sine illo adjutorio nihil benè velimus & benè agamus, eamque esse gratiam Dei per Jesum Christum Dominum nostrum, nihil de adju-

cap. 47.

DE PROPOSITIONE I. 251

jutorio gratiae Dei , quantum arbitror , inter nos
controversia relinquitur.

Et hæc causa est , cur Augustinus etiam justos
non posse dixit , dum actionis adjutorium deerat
quod orando docebat imperandum. Cur dixit :
Non ait Apostolus , Oramus ut possitis nihil mali
faceret , sed ne quid faciatis mali : Nec ut possimus
bonum facere , sed ut bonum faciamus.

Hæc causa est , cur & alii Pelagianorum de-
bellatores dixerint , Deo non donante victoriam , Epist. ad
hominem vincere non posse. Necesse est , ait Innocen- Conc. Carth.
tius I. ut quid adjuvante vincimur , eò non adju-
vante vincamur.

Cælestinus quoque Papa ad Episcopos Galliæ:
Neminem etiam baptismate renovatum idoneum esse
ad superandas diaboli insidias , & ad evincendam
carnis concupiscentiam nisi per quotidianum adjuto-
rium perseverantiae bona conversationem acceperit.

S. Fulgentius quoque alter ille Augustinus Afri- S. Fulg. l. 1.
canus : Facere non possumus nisi ipse in nobis quæ ad Mon.
largitus est operetur. cap. 14.

Similiter sufficientiam non afferuit Augu-
stinus , nisi quæ actionem ipsam inferat. Nam
de sufficientia , sed ad actionem loquitur ubi
ait : Qui voluerit , & non potuerit , nondum se L. de Grat.
plene velle cognoscat , & oret ut habeat tantam & lib. arb.
voluntatem , quanta sufficit ad implenda man- cap. 15.
data. Et eodem Libro : Certum est nos servare cap. 16.
mandata si velimus ; sed quia preparatur voluntas
a Domino , ab illo petendum est , quantum suffi-
cit , ut volendo faciamus.

De sufficientia , sed ad opus loquebatur ubi
scribebat : Quapropter , ut non intremus in ten- Epist. 208.
tationem , si voluntas sufficeret , non oraremus ,
quæ tamen si deesset , nec orare possemus.

De sufficientia sed actionis sentiebat dum de
eō qui continentiam à Deo poscit , dicebat :
utि-

252 LIBER SECUNDUS

Epist. 143.

Uisque tantas voluntatis vires, tantum dilectionis ardorem volebat accipere Spiritu sapientiae, qui sufficeret ad implendam magnitudinem continentiae.

Serm. 3. de
Verb. Apostl.
cap. 3.

De sufficientia ad opus loquebatur dicens : *Volo ut velis; sed non sufficit ut velis, (hoc est, non satis est te velle per gratiam excitantem) adjuvandus ut plenè velis.*

De sufficientia illâ differebat : *Cum voluerimus, non sufficit voluntas nostra & cursus noster, nisi Deus vires currentibus præbeat.*

L. 2. de Pecc.
merit. c. 19. ad Marcellinum scribebat : *Sanctos & fideles suos in aliquibus vitiis minus sanat, quam implenda omni ex parte justitiae sufficit.*

Hâc fortè de causâ Lovanienses in censurâ suâ anno 1588. sufficientiam non nisi eam quæ operis est vîsi sunt velle nominare: ne Molinianis adversariis succenturiari viderentur, si gratiam admitterent quæ potestatem sufficientem largiretur ab opere disjunctam. Unde de sufficienti gratiâ itâ fantur: *Aliud est posse, in quibus tam magna insunt vires per sufficientem gratiæ præparationem, ut satis sit ad agendum, per quam gratiam non solum ipsum posse verum etiam agere adjuvatur.*

Et in justificatione censuræ dicimus, inquiunt, *Non esse gratiam SUFFICIENTER præparantem voluntarem, nisi quæ faciat, ut velimus & consentiamus. Quamdiu enim voluntas nondum sic affecta est ut velit, sed adhuc resistit, & contradicit: nondum SUFFICIENTER est à Domino præparata.*